
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 536 del 03/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 536 del 03/10/2023 
 

Determina N. 312 del 03/10/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - ACQUISTO TAXI SOCIALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che con atto C.C.7 del 23/02/2023, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e che con atto C.C. n. 8 del 23.02.2023, reso 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 (art. 151 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 03/02/2021 di assegnazione di incarico di responsabilità 

del Settore I Area Amministrativa; 

Premesso che: 

-  con atto n. 87 in data 11/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“MANIFESTAZIONE INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO PER AVVIO SERVIZIO 

“TAXI SOCIALE” E ACQUISTO AUTOMEZZO” la Giunta Comunale ha manifestato 

l’indirizzo politico-amministrativo, ai sensi di art 107 del Dlgs n. 267/2000 nei confronti del 

a Responsabile del Settore I – Ufficio Servizi Sociali, di adottare i provvedimenti 

amministrativi di competenza per la realizzazione e avvio del Servizio “Taxi Sociale”, in 

particolare di procedere con l’acquisto di un furgone Multivan dotato di pedana per disabili, 

utilizzando i contributi della BCC e della Regione Abruzzo già concessi e contraendo un 

leasing della durata di 5 anni per la quota a carico del Comune; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.90 in data 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato modificato l’indirizzo politico ai sensi di art 107 del Dlgs n. 267/2000 assunto con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 11/09/2023; 

Acclarata la necessità di procedere all’acquisto di un mezzo idoneo per lo svolgimento del servizio 

in argomento e ritenuto che la scelta debba ricadere su un furgone Multivan con alimentazione 

ibrida plug-in con allestimento sedile elettrico per accesso disabili;  

Preso atto che per l’acquisto del mezzo suddetto sono già stati concessi i seguenti contributi:  

- Contributo BCC Abruzzese Cappelle sul Tavo - € 10.0000 (delibera C.d.A. del 08/06/2023),  

- Contributo Regione Abruzzo - € 25.000 (nota assunta al prot. 1876 del 02/03/2023);  

Rilevato che il costo stimato per l’acquisto del mezzo avente le caratteristiche sopra descritte 

ammonta ad € 68.5000,00 circa e che, pertanto, il Comune dovrà assumere a proprio carico 

l’importo di € 33.500,00; 

Dato atto che, in esecuzione della direttiva suddetta, Settore I – Ufficio Servizi Sociali adotta i 

provvedimenti amministrativi di competenza per la realizzazione e avvio del Servizio “Taxi 

Sociale”, in particolare di procedere con l’acquisto di un furgone Multivan dotato di pedana per 

disabili, utilizzando i contributi della BCC e della Regione Abruzzo già concessi e contraendo un 

finanziamento della durata di 5 anni per la quota a carico del Comune; 

Preso atto che l’importo presunto dei servizi da affidare, così come da stima dell’Ufficio Servizi 

Sociali, ammonta ad Euro 56.264,45 oltre IVA; 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n°488, modificato dall'art. 3, comma 166, legge n. 350 

del 2003, poi dall'art.1 legge n.191 del 2004,poi dall'art. 1, comma 16-bis, legge n. 135 del 2012, 

recante disposizioni in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica e 

trasparenza delle procedure, il quale obbliga le amministrazioni pubbliche a ricorrere alle 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 536 del 03/10/2023 

convenzioni stipulate ai sensi del comma1 dello stesso articolo, ovvero utilizzando i parametri di 

prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 

anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi, ai sensi del DPR 5 

ottobre 2010 n° 207; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (eprocurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria ((art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018); 

 

Atteso che l’importo complessivo per l’acquisizione del servizio si applica l’obbligo di fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018; 

 

Accertato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 

avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione, è dunque 

possibile procedere mediante attivazione della procedura di gara o affidamento diretto tramite lo 

strumento telematico MEPA della Consip; 

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 140.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, e che pertanto, essendo il 

servizio in questione di importo inferiore ad €. 140.000,00, si può procedere senza ricorrere alle 

centrali di committenza; 

 

Dato atto che l’affidamento consta delle fornitura del seguente bene: 

-Acquisto Volkswagen Multivan Life 1.4 TSI eHybrid 160KW; 

 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale procedura negoziata, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui 

le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito agli 

operatori economici, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione; 

 

Preso atto che la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico operatore economico e risponde 

alla seguente fattispecie normativa: 

? affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b D.Lgs n. 

36/2023; 

 

Preso atto che la modalità di acquisto tramite Trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto del servizio di cui all’oggetto 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 536 del 03/10/2023 

Preso atto dei seguenti dettagli del bene: 

 

1. Descrizione tecnica: Acquisto Volkswagen Multivan Life 1.4 TSI eHybrid 160KW con 

anticipo di euro 37.000 e leasing di 5 anni per il saldo; 

2. Durata del contratto: 5 anni; 

3. Prezzo stimato del servizio: € 56.264,45 oltre iva; 

4. Condizioni di pagamento: 30 GG DF; 

 

Atteso che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 140.000 euro e che 

pertanto è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento del servizio in 

parola ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Visto l’art. 18, comma 2, lett.d del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale il termine dilatorio di 

trentacinque giorni non si applica “nel caso di affidamenti effettuati sotto le soglie europee”; 

 

Attestata la convenienza sotto il duplice profilo qualitativo ed economico dell'acquisizione in 

oggetto che consente di rispettare i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa; 

 

Verificato che la Ditta PASQUARELLI AUTO S.P.A. con Sede Legale in VIA PIANE S. 

ANGELO, 202 P.I. 01425470695 c.f. 01425470695, è iscritta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione nell’ambito dell’area merceologica riguardante il servizio oggetto della 

presente procedura di approvvigionamento; 

 

Precisato, altresì, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto che verrà stipulato sul MEPA, a seguito della 

presente Determinazione a Contrarre, è quello di assicurare all’ente la fornitura del Volkswagen 

Multivan Life 1.4 TSI eHybrid 160KW; 

- l’oggetto del contratto, che verrà stipulato a seguito della presente Determinazione a Contrarre, 

consiste nell’affidamento del Servizio come sopra specificato; 

- il contratto verrà stipulato nella forma di “Scrittura Privata” sul portale degli acquisti elettronici 

della pubblica amministrazione www.acquistinretepa.it; 

 

Dato atto che, è stato acquisito presso l’ANAC lo Smart CIG, il cui codice attribuito è il seguente: 

A016FE8BE8;  

 

Visto il DURC On Line Numero Protocollo INAIL_40194134 del 12/09/2023 con scadenza 

validità 10/01/2024; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 536 del 03/10/2023 

 

 

VISTO: 

- il T.U. approvato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

VISTO il d. lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art, 36, 

riguardante le procedure negoziate sotto soglia e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, 

 

 

 DETERMINA  

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale e motivazionale ex art. 3 L.241/90 e 

ss.mm.ii. del presente dispositivo; 

2) di dare atto che si procederà all’affidamento dell’Acquisto Volkswagen Multivan Life 1.4 

TSI eHybrid 160KW per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, con la modalità dell’affidamento diretto, in conformità a quanto 

disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, ricorrendo ad una 

trattativa diretta sul MePa con base d’asta di euro € 56.264,45 oltre iva con l’azienda 

PASQUARELLI AUTO S.P.A. con Sede Legale in VIA PIANE S. ANGELO,202- 66050– 

SAN SALVO (CH) P.I. 01425470695 c.f. 01425470695; 

3) di disporre la stipula del contratto mediante sottoscrizione del documento di stipula del 

Mercato elettronico, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del 

d.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 9 

del d.lgs. citato; 

4) dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. 

n°267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 68.500,00 di cui al presente atto oltre interessi e 

spese per finanziamento quinquennale stimati in € 9.000,00 è imputata ai seguenti capitoli 

del bilancio di previsione 2023/2025: 

-  Cap. 30160.1 comp. 2023 € 35.000 (quota finanziata con contributo Regionale e 

contributo BCC); 

- Cap. 10440.0 € 42.500,00 (quota a carico Comune) comp. 2023 € 5.000, anno 2024 € 

7.500, anno 2025 € 7.500, anni successivi da inserire sui futuri bilanci: Anno 2026 € 

7.500, Anno 2027 € 7.500, Anno 2028 € 7.500; 

6) che il pagamento della fattura relativa ai servizi di che trattasi, verrà effettuata entro 30 

giorni dal ricevimento della stessa; 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 

n.267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

9) Di constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Cappelle sul Tavo in capo in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 536 del 03/10/2023 

10) di stabilire che: 

- i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013, vengano 

pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”; 

- il presente provvedimento venga pubblicato, sul profilo committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 669 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 03/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 669 del 02/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 30160 951 1 12 05 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 35.000,00 

2023 10440 952 1 12 05 1 03 1.03.02.08.001 
Leasing operativo di mezzi di 

trasporto 
5.000,00 

2023 10440 953 1 12 05 1 03 1.03.02.08.001 
Leasing operativo di mezzi di 

trasporto 
7.500,00 

2023 10440 954 1 12 05 1 03 1.03.02.08.001 
Leasing operativo di mezzi di 

trasporto 
7.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 03/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 809 

Il 04/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 536 del 03/10/2023 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE - ACQUISTO TAXI SOCIALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 04/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


